

## Padma Bhushan



### **SADHVI RITAMBHARA**

Sadhvi Ritambhara is lovingly and popularly known as Didi Maa, is amongst the most respected spiritual leaders and distinctive humanitarian that India has given to the global community.

2. Born on 1<sup>st</sup> January, 1964, Sadhvi Ritambhara is a Spiritual Teacher, Inspirational Speaker and above all a distinct humanitarian. Her life is a life of purpose. An epitome of selfless love and creator of Vatsalya Gram - the only of its kind social intervention in the entire world which combines three different welfare programs (child care, women protection & empowerment and elderly care)- complementing program. This unique family-based rehabilitation model has been globally lauded and is also listed in the 'Golden Book of World Records'. Numerous welfare projects serving hundreds and thousands of disadvantaged children, destitute women and impoverished community members are being implemented at Vrindavan in Uttar Pradesh, Sijai & Omkareshwar in Madhya Pradesh, Rudraprayag & Kankhal in Uttarakhand, Badmer in Rajasthan, Nalagarh, Solan in Himachal Pradesh, Shahdara & Indraprastha Extension in Delhi and Dakor in Gujarat, in an institutional manner through her non-profit Param Shakti Peeth. She remains completely committed to her mission of mainstreaming the disadvantaged children & women and helps build a more equitable society, and has pledged to dedicate her entire life to this endeavour.

3. Sadhvi Ritambhara continues to receive appreciation and love for her works and is the recipient of many awards and honours including D.Litt. Honorary Degree from JJT University, Devi Ahilya Bai Holkar Award, Rani Lakshmi Bai Award, WOW India Women of the Year Award 2010 for National Movement against Female Foeticide, Certificate of Recognition-City of Pearland-USA, Certificate of Recognition-City of Sugar Land-USA, Certificate of Recognition-County of LA-USA, Certificate of Recognition-Hindu Community of Southern California-USA.



## साध्वी प्रतिभा

साध्वी प्रतिभा को प्यार से और लोकप्रिय रूप से दीदी माँ के नाम से जाना जाता है, वह सबसे सम्मानित आध्यात्मिक नेताओं और विशिष्ट मानवतावादी लोगों में से हैं जो भारत ने वैश्विक समुदाय को दिए हैं।

2. 1 जनवरी, 1964 को जन्मी, साध्वी प्रतिभा एक आध्यात्मिक शिक्षिका, प्रेरक वक्ता और सबसे बढ़कर एक विशिष्ट मानवतावादी हैं। उनका जीवन उद्देश्यपूर्ण जीवन है। वह निस्वार्थ प्रेम की प्रतिमूर्ति हैं और वात्सल्य ग्राम की निर्माता हैं, जो पूरी दुनिया में अपनी तरह की एकमात्र सामाजिक पहल है जो तीन अलग-अलग कल्याण कार्यक्रमों (बाल देखभाल, महिला सुरक्षा और सशक्तिकरण और बुजुर्गों की देखभाल) को एक परस्पर पूरक कार्यक्रम में जोड़ती है। इस अनूठे परिवार-आधारित पुनर्वास मॉडल की विश्व स्तर पर सराहना हुई है और इसे 'गोल्डन बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स' में भी सूचीबद्ध किया गया है। सैकड़ों और हजारों वंचित बच्चों, निराश्रित महिलाओं और गरीब समुदाय के सदस्यों की सेवा करने वाली कई कल्याणकारी परियोजनाएं उत्तर प्रदेश के वृद्धावन, मध्य प्रदेश के सिजई और ओंकारेश्वर, उत्तराखण्ड के रुद्रप्रयाग और कन्याकुमारी, राजस्थान के बाड़मेर, हिमाचल प्रदेश के नालागढ़, सोलन, दिल्ली के शाहदरा और इंद्रप्रस्थ एक्सटेंशन और गुजरात के डाकोर में उनके गैर-लाभकारी परम शक्ति पीठ के माध्यम से संस्थागत तरीके से कार्यान्वयित की जा रही हैं। वह वंचित बच्चों और महिलाओं को मुख्यधारा में लाने और अधिक समतामूलक समाज के निर्माण में मदद करने के अपने मिशन के लिए पूरी तरह प्रतिबद्ध हैं और उन्होंने अपना पूरा जीवन इस प्रयास के लिए समर्पित करने का संकल्प लिया है।

3. साध्वी प्रतिभा को उनके कार्यों के लिए सराहना और प्यार मिल रहा है और वह कई पुरस्कारों और सम्मानों की प्राप्तकर्ता है; जिनमें जेजेटी विश्वविद्यालय से डी.लिट. की मानद उपाधि, देवी अहिल्या बाई होल्कर पुरस्कार, रानी लक्ष्मी बाई पुरस्कार, कन्या भ्रूण हत्या के खिलाफ राष्ट्रीय आंदोलन के लिए डब्ल्यूओडब्ल्यू इंडिया वूमेन ऑफ द ईयर अवार्ड 2010, सिटी ऑफ पर्लिंड-यूएसए से मान्यता प्रमाण पत्र, सिटी ऑफ शुगर लैंड-यूएसए से मान्यता प्रमाण पत्र, काउंटी ऑफ एलए-यूएसए से मान्यता प्रमाण पत्र, हिंदू समुदाय ऑफ साउथर्न कैलिफोर्निया-यूएसए से मान्यता प्रमाण पत्र शामिल हैं।